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ABSTRAKT

Film Vlčí stezky je animovaný film, kterým je společným projektem s Noemi Valentíny.

Našim cílem bylo prolomit nepsané dogma, kdy každý tvůrce-animátor pracuje sám na vlast-

ním bakalářském nebo diplomovém projektu.

Společně bylo naším záměrem vytvořit příběh, který bude fungovat, jak pohádka pro mladší

diváky, tak jako příběh s duchovním přesahem pro dospělé.

V teoretické části je nejprve popsán proces tvorby příběhu. Následně jsou vyjmenovány

a popsány základní pilíře, na kterých je postavena hlavní myšlenka příběhu.

V praktické části je pak popsaný proces výroby celého filmu od první kresby až po finální

úpravy střihu a zvuku.

Klíčová slova: Vlčí stezky, příběh, vlk, chlapec, Příroda, výchova, sebepřekonání, rodina,

výtvarno, Photoshop, After Effects, TvPaint,

ABSTRACT

Wolves Trail is an animated film that is a joint project with Noah Valentine. Our goal was

to break the unwritten dogma, where each creator-animator works on his own bachelor or di-

ploma project.

Together, it was our intention to create a story that would function as a fairy tale for younger

audiences, as well as a story of spiritual overlap for adults.

In the theoretical part, the storytelling process is first described. Subsequently, the basic

pillars on which the main idea of the story is based are listed and described.

In the practical part is described the process of making the entire film from the first drawing

to the final editing of the editing and sound.

Keywords: Wolf paths, story, wolf, boy, Nature, education, self-surpassing, family, art, Pho-

toshop, After Effects, TvPaint.
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ÚVOD

Několik společných táboráků s výhledem na noční Zlín a donekonečna se rozprostírající

hvězdná obloha. Na ohni jak pečící se špekáček, tak i uzené tofu.

K tomu vždy alespoň jeden zvlčilý pes. To vše doprovázeno skvělým doprovodem na kytaru.

Tyto okamžiky zformovaly moje přátelství s Noemi a také nás dovedly ke zjištění, že máme

společného něco více než jen rozvrh našeho studia. A to i přesto, že jsme jako tvůrci naprosto

odlišní. Já jako obdivovatel cartoonu s až absurdním humorem, naproti tomu Noemi se

vztahem k tvorbě s hlubším kontextem ve formátu téměř epických příběhů a bájí.

To, co nás nakonec po několika letech spojilo a přimělo, aby se takto nesourodí tvůrci, jako

my dva rozhodli spolupracovat je jednak naše přátelství a pak naše celoživotní fascinace

přírodou, která je hluboce zakořeněná v nás obou.

Byť každý z nás malinko jiným způsobem, oba nacházíme v přírodě něco, co nás nutí

pravidelně opouštět pohodlí našich domovů a toulat se lesy, údolími i horami za jakéhokoliv

počasí. Tuto tajemnou a nepopsatelnou věc pak nacházíme večer u táboráků pod hvězdnou

oblohou, na skalnatých výběžcích s výhledem daleko do krajiny, nebo v kamenitém korytu

prudkého horského potoka.

Tyto magické okamžiky se nám vždy otisknou hluboko do mysli a do srdce. A my se k nim

v těžkých chvílích pak rádi vracíme a pak nám dodávají naději v to, že vše zlé a náročné

jednou skončí a my opět pocítíme ten úžasný pocit, který člověk cítí pouze v náruči přírody.

A jelikož v našich životech hrají tyto chvíle a pocity zásadní roli, máme tendence se o ně

podílet s ostatními a ukázat jim, jak jsou krásné. Většinou tak činíme buď osobně, nebo

pomocí našich výtvarných prací. Ale jelikož nám oběma bylo jasné, že vytvoření takové

práce, která by splňovala všechny naše představy, je nad naše síly, tak jsme se rozhodli, že

se pokusíme překonat všechny rozdíly v našem výtvarném vyjádření i dramaturgii.

A společnými silami vytvořit dílo, které by alespoň z části ukázalo, co jsou vlastně ty

nepopsatelné momenty, které v přírodě zažíváme a také jakou sílu příroda má.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ A PŘÍPRAVNÁ ČÁST FILMU

Díky spolupráci ve dvojici se příběh filmu Vlčí stezky skládá ze dvou rozdílných

inspiračních zdrojů. Každý z nás je silnější v jiném úseku výroby animovaného filmu, a tak

i inspirační vliv na film každého z nás roste či klesá s tím, jakým poměrem se na dané části

podílel.

Vše jsme navzájem konzultovali a řešili a vždy jsme brali ohled na názor toho druhého,

případně jsme na daném problému pracovali tak dlouho, dokud jsme nenašli řešení, které

vyhovovalo oběma.

1.1 Tvorba prvního příběhu

Prvním příběhovým podnětem pro nás byla útlá knížečka: O červené Karkulce, která

tancovala s vlky. Ta vypráví o přátelském vztahu vlčice a malé holčičky, která se odhodlá

díky vlčici poznat přírodu z její bezprostřední blízkosti. Tuto knížku jsme původně chtěli

převést do animovaného podoby. Když jsme se začali dostávat do fáze, kdy jsme se snažili

převést knižní příběh do určité formy vhodné pro film, ukázalo se, že veškerá práce byla

zbytečná

Autor knížky se nakonec rozhodl naši žádost o autorská práva zamítnout. A to z cela

neuvěřitelného důvodu. Jeho dcera je totiž animátorka a sama se rozhodla knížku předělat

do animované podoby.

My jsme se tak vrátili po půl roce příprav opět na začátek a k hledání nového příběhu.

Během dlouhého a neúspěšného přemýšlení nad tématy a hledání jiné vhodné literární

předlohy, jsme se rozhodli vybudovat vlastní příběh, ve kterém by rezonovala atmosféra naší

prvotní inspirace To znamenalo zachovat prostředí přírody, do které bude zasazena postava

dítěte a zvířete, jenž společně prožívají dobrodružné okamžiky.

To vše jsme měli v plánu ztvárnit v příběhu, který je srozumitelný jak dětem, tak přínosným

i pro dospělého diváka
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1.2 Budování vlastní dějové linky

Naším cílem bylo vytvoření pohádky, která by byla poutavá a moderní. Tedy zapadala by

do dnešní doby, a to jak prostředím, tak především svým sdělením, které se mělo týkat témat,

která jsou v našich životech aktuální. Chtěli jsme také aby vše důležité v příběhu bylo řečeno

nenásilnou formou, tedy aby divák v podstatě nepostřehnul, že se vzdělává.

Při budování příběhu jsme oba vycházeli z toho, co nás nejvíce inspiruje a hlavním

společným vodítkem nám bylo prostředí přírody. Díky tomu jsme se velmi rychle shodli

na hlavních myšlenkách filmu a zbývalo nám jen zasadit je do prostředí vhodného příběhu.

V průběhu přibližně dvou měsíců se z několika našich společných setkání začal pomalinku

rodit příběh chlapce a jeho přítele vlka. V rámci námi stanoveného cíle, reflektovat aktuální

problém společnosti v kontextu s přírodou, nám vznikl chlapec, který trpí astmatem a je

velmi často nemocný, takže tráví většinu času doma, kde se o něj sama stará jeho starostlivá

maminka. Ta musí ovšem každé ráno do práce, a tak musí nechávat nemocného chlapce

doma. Chlapec se tak díky náhodě setkává s vlkem. Nejprve se ho zalekne, ale postupně se

stane jeho novým průvodcem nejen přilehlými lesy, ale i v boji s jeho nemocí.

Obrázek 1. Ukázka z filmu Vlčí stezky
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Celý příběh jsme už od začátku záměrně koncipovali tak, aby měl chlapec pouze jednoho

rodiče. Poměrně dlouhou dobu jsme zvažovali, jestli bude v našem příběhu chybět matka,

či otec. A také bylo třeba si ujasnit, zda bude naším hlavním hrdinou dívka či chlapec.

Nakonec jsme zvolili kombinaci syn a matka.

Určitou dobu jsme si pohrávali s myšlenkou, že by otec byl také součástí příběhu. Plánovali

jsme pro něj dokonce i krátký animovaný vstup do příběhu. Měl být původně obětí nehody,

která se odehrála při výstupu na blízkou horu. Pro jeho syna by pak hora symbolizovala

nedobytný vrchol a tím pádem nebezpečnou výzvu. Díky tomu by pak hora působila více

zlověstněji a strašidelněji.

Nakonec jsme ale usoudili, že zúžíme záběr pouze na postavy chlapce, vlka a částečně

maminku, protože jsme střízlivě museli uznat, že by to bylo nad naše síly.

Příběh otce tak nakonec není zmíněn vůbec, je pouze naznačen prostřednictvím několika

málo fotek v bytě. Také maminka, měla hrát původně v příběhu mnohem větší úlohu,


[…]

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přes Onedrive nebylo potřeba s obavami neustále zálohovat soubory. Jediný technický pro-

blém se vyskytnul typicky až těsně před koncem, kdy jsem si domů omylem přinesl jakousi

ovladačovou nemoc, která způsobovala, že tužka tabletu místo malování skrollovala a kla-

sické metody oprav nepomáhaly. Naštěstí jsem po zoufalém hledání našel návod a problém

úspěšně opravil a vše potřebné včas dokončil.

6.4 Střihová skladba a zvuk

Na střih jsme si už s velkým předstihem domluvili střihače a našeho kamaráda Michala

Orsavu. Je to již absolvent audiovize a velmi zkušený tvůrce. S ním jsme se přes několik

hrubých střihů propracovali k ideální finální verzi. Michal vložil pár svých nápadů, a ještě

tím v některých úsecích změnil pořadí záběrů oproti animatiku. Rozhodně ale odvedl skvě-

lou práci a velmi pomohl jako další pozorovatel, který pomohl ještě o něco zlepšit výsledný

efekt našeho filmu.

O hudbu se na nám postarala Norská kapela, kterou zprostředkovala Noemi díky svému po-

bytu v norské Voldě. Noemi s nimi řešila hudební dramaturgii a posílala jim veškeré po-

třebné materiály a hotové ukázky animace. Nechal jsem hudební dramaturgii zcela na No-

emi, protože jednak měla již o hudbě určitou představu a za druhé já sám postrádám potřebný

talent si představit případnou hudební složku.

Finální zvukovou podobu pak dává našemu filmu zvukař Pavel vrtěl, kterého také sehnala

přes známost Noemi a který nám ochotně v krátkém čase poskládal kvalitní zvuk.

6.5 Finalizace

Mezitím co jsme se střihačem řešili finální obraz a hudebníci na něj komponovali, snažili

jsme se do konce deadline dokončovat opravy a detaily, které se nechaly na konec, když

jsme si nebyli zcela jisti, zdali stíháme. Jednalo se především o stíny, dodatečné dokreslování

detailů do pozadí a řešení typografie titulků.

Také jsme řešil plakát, který je nedílnou součástí absolventských filmů. Zde jsme se rozhodl

výtvarně trochu uhnout od našeho vizuálního stylu, který máme ve filmu a více se přiblížit,

nebo spíš inspirovat moderní digitální malbou.
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ZÁVĚR

Není nic lepšího než se na konci každé dokončené práce zastavit, vydechnout, a tak trochu

si užít ten okamžik dokončené práce a také zhodnotit zadali to úsilí nevyšlo na zmar.

Od momentu kdy jsme si s Noemi řekli, že do tohoto projektu půjdeme společně uteklo ne-

čekaně mnoho času a nečekaně dost věcí se změnilo. Celý projekt jsme o rok protáhli a za ty

tři roky se měnily i osobní okolnosti, kdy já jsme začal pracovat a Noemi odjela na erazmus

a aby toho nebylo málo do celého procesu nepřímo zasahovaly střídavě osobní životy nás

obou.

Očekávali jsme, že jako na bakalářském studiu budeme vedle sebe v ateliéru a intenzivně

pracovat, ale protože budeme mít stejný projekt bude to lepší, rychlejší a díky rychlé komu-

nikaci na ateliéru vše vyřešíme prakticky okamžitě a psychicky se budeme navzájem udržo-

vat mimo zoufalství, které dle mě v určitý moment postihne každého osamělého tvůrce ani-

movaných filmů. Nicméně osud, jak to, tak bývá zařídil vše jinak a my se vídali jen málo

a většinu problémů jsme řešili na dálku.

Celý film byl pro nás jednou velkou zkouškou, a to více než výtvarnou a technologickou,

tak zkouškou nebo potvrzením naší dospělosti. Dokázat překonat v týmu problémy každého

z nás, mít dostatek trpělivosti a zodpovědnosti celý projekt dokončit na přijatelné úrovni

pro mě bude asi to největší pozitivum, které si z naší spolupráce odnáším. Tím jsem taky

Noemi velmi vděčný, že to se mnou i přes mé časové omezení a podobné problémy nevzdala

a bojovala až do úspěšného konce.

Z hlediska řemeslného pro mě bylo obrovskou zkušeností pracovat s někým kdo je tak

skvělý dramaturg a režisér, a to co já vymýšlím hodiny a stejně to neklape, dokáže Noemi

sypat z rukávu. Já vždy budu animátor na kratší tratě se zaměřením víc na výtvarno. Proto

jsem si docela užil tu jistotu, kdy vím, že všechny záběry na sebe opravdu pasují.

Co se negativ týče, za sebe musím přiznat, že technickou se to pro mě ukázalo jako krok

zpět, protože se v posledních dvou letech zaměřuji výhradně na program After Effect a rád

bych se víc rozvíjel ve 3D programech. Ale v době prvního plánování jsem byl ještě hlavně

frame by frame animátor.
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Velmi mě také mrzí, že jsem nezvládl všechna pozadí dokončit do detailů, tak jak jsem si

představoval na začátku, když jsem nakreslil prvních 5 výtvarných návrhů, které se staly

vzorem pro zbytek záběrů. Znamenalo by to mnohé záběry dělat ideálně ve více variantách

a plánech a pohybujícími se větvemi, a to opravdu nebylo ve chvíli, kdy bylo třeba vytvořit

za den pět kusů pozadí.

I přesto, že náš film má mnohé výtvarné nedostatky, s kterými spokojen nejsem, odcházím

od projektu s dobrým pocitem. Jsem totiž přesvědčen, že náš film nemusíme brát jako cíl,

který se povedlo, či nepovedlo naplnit, ale jako cestu. Ta může vést k dalším projektům, kde

bude možno zužitkovat nastřádané zkušenosti, vyvarovat se předešlým nezdarům a dostat se

tak ještě blíže k vysněnému ideálu.
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