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Teoretická práce Vojtěcha Dočkala přináší čtenáři jeden ze dvou pohledů na proces výroby
filmu Vl čí stezky, který vznikl ve spolupráci s Noemi Valentíny. Jeho práce se tedy více
věnuje výtvarné sránce filmu, rovněž popisuje výhody i úskalí takovéto tvůrčí spolupráce.
Bohužel formální stránka textu není příliš dobrá, práce obsahuje řadu překlepů a chyb, což
místy velmi znesnadňuje její čtení. Což je škoda, jelikož jinak práce může sloužit jako cenný
materiál pro další studenty, kteří by si podobnou spolupráci také chtěli vyzkoušet.
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